熊市医発第２８３号

令和８年1月２７日

 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和８年２月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CCは、カリキュラムコードの略です。今月のご案内には、地域包

括診療加算の必須CCはございません。）

熊本地域医療センター勉強会の開催予定はございません。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第89回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC19:身体機能の低下）

日時 2月21日（土）15:00

テーマ「末梢性顔面神経麻痺治療の今 ～内科治療から外科手術まで～」

演題及び講師

「末梢性顔面神経麻痺の内科治療」

国立病院機構熊本医療センター 耳鼻咽喉科部長                   上 村 尚 樹 先生

「顔面神経麻痺の形成術 －眉毛下垂を中心に－」

 国立病院機構熊本医療センター 形成外科部長                    大 島 秀 男 先生

「末梢性顔面神経麻痺の外科的治療」

 熊本大学病院 耳鼻咽喉科頭頸部外科                       伊 勢 桃 子 先生

②第214回 救急症例検討会

日時 2月25日（水）18:00

テーマ「腎泌尿器科救急疾患」（担当診療科：腎臓内科･泌尿器科）

《その他の勉強会》

①第2回 肝疾患と糖尿病を考える会（日医生涯教育講座1単位 CC 82:生活習慣）

日時 2月4日（水）19:00（WEB受講可）

場所 ホテルメルパルク熊本 2階「有明」

演題及び講師

「動き始めた熊本脂肪肝プロジェクト:

肝がんハイリスク脂肪肝患者拾い上げに向けた地域医療連携」（19:05～）

  熊本大学大学院生命科学研究部 消化器内科学講座 講師               瀬戸山 博 子 先生

 「肝疾患と肥満症 ～肥満症治療センターの取り組みより～」

  熊本大学大学院生命科学研究部 代謝内科学講座 准教授               瀬ノ口 隆 文 先生

「糖尿病合併ＭＡＳＬＤの診断、治療戦略」（19:45～）

 長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 消化器内科学教室 教授             宮 明 寿 光 先生

（共催）熊本消化器医療推進機構、大正製薬

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 大正製薬 担当:西田 ℡:080-1005-9422 メールアドレス:K-nishida@taisho.co.jp

下記 URLまたは右記 QRコードよりお申し込みください。

参加登録用 URL:https://x.gd/ExwHT

ウェビナーID:920 1695 3324 PASS:Taisho@204

②芝蘭会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 0:最新のトピックス・その他）（日本小児科学会専門医更新単位

1単位）（日本小児科医会地域総合小児医療認定医制度更新単位5単位）

日時 2月7日（土）19:00

場所 熊本市医師会館 2階「研修室」

演題「アレルギー性鼻炎に対する舌下免疫療法（小児例の診療を含めて）」

講師 定永耳鼻咽喉科クリニック 院長                        定 永 恭 明 先生

参加登録用
QRコード

mailto:K-nishida@taisho.co.jp
https://x.gd/ExwHT

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

芝蘭会事務局 担当:瀬口 ℡:096-361-1615

③地域で取り組む肺炎予防（日医生涯教育講座1単位 CC 11:予防と保健）

日時 2月 16日（月）18:30（WEB受講可）

場所 熊本大学病院「くすのきテラス」

演題「高齢者･ハイリスク者を肺炎球菌感染症から守る ～肺炎球菌ワクチン接種の考え方Up to date～」

 講師 国立病院機構東京病院 感染症センター長                 永 井 英 明 先生

（共催）熊本県感染管理ネットワーク、MSD

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 MSD担当:須摩 ℡:080-6604-3050 メールアドレス:taro.suma@msd.com

事前参加登録制の為、メールもしくは右記 QRコードよりお申し込みください。

申込期限 2月 10日（火）まで

④熊本県内科医会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 73:慢性疾患・複合疾患の管理）

 日時 2月26日（木）19:00（WEB受講可）

 場所 熊本城ホール 3階「会議室 D1-D2」

 演題「ＣＫＤ患者年間1000人の治療経験から紐解くＣＫＤ診療 ～かかりつけ医と専門医の役割を考える～」

 講師 あけぼのクリニック 副院長                       田 中 元 子 先生

（共催）熊本県内科医会、アストラゼネカ

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 アストラゼネカ 担当:守部 ℡:080-3100-5791

メールアドレス:Hiromi.Moribe@astrazeneca.com

右記 QRコードよりお申し込みください。

⑤熊本県臨床整形外科医会 教育研修講演会（日医生涯教育講座 2 単位 CC61:関節痛、62:歩行障害）（日本整

形外科学会専門医4単位）（日本リウマチ学会1単位）

日時 2月 28日（土）18:00

場所 熊本城ホール 3階「Ｄ会議室」

 演題及び講師

「膝十字靱帯（ＡＣＬ）損傷治療 ～押さえておきたい三つの柱:診断･術式･再断裂予防～」（18:00～）

久留米大学医学部 整形外科学教室 講師                    田 渕 幸 祐 先生

「骨免疫学と関節リウマチ骨破壊のメカニズム ～ＪＡＫ阻害剤の骨防御機構を含めて～」（19:00～）

東京大学大学院医学系研究科 免疫学 教授                  高 柳   広 先生

 受講料 1講演につき1,000円

（共催）熊本県臨床整形外科医会、エーザイ

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 エーザイ 担当:辻山 ℡:070-8783-2295

右記 QRコードまたは下記URLよりお申し込みください。

 URL:https://forms.office.com/r/VASMRBQH2Y

 申込期限 2月 20日（金）まで

【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の正午まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の正午までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。

参加登録用
QRコード

参加登録用
QRコード

参加登録用
QRコード

ⓒ2010熊本県くまモン

mailto:taro.suma@msd.co
mailto:Hiromi.Moribe@astrazeneca.com
https://forms.office.com/r/VASMRBQH2Y